
IETEICAMĀS LITERATŪRAS SARAKSTS LATVIEŠU VALODĀ UN LITERATŪRĀ (ceļā uz 4.klasi) 

 

No šī saraksta jāizlasa 2 grāmatas.  

1. Pelesdēls Gudrinieks. Ruta Svaža Rīga: Zvaigzne ABC, 2022. 

2. Bete un lidojošā dzimšanas dienas dāvana. Vitalija Maksvīte. Rīga: Jāņa Rozes apgāds, 2022. 

3. Lasis Stasis un Atlasijas okeāns. Daina Tabūna. Rīga: Liels un mazs, 2022. 

4. Brālis, kas nebija vajadzīgs. Gaja Guna Ekle. Rīga: Zvaigzne ABC, 2023. 

5. Skeleta Juhana gaitas. Trīnu Lāna. Rīga: Liels un mazs, 2022. 

 

 

 

IETEICAMĀS LITERATŪRAS SARAKSTS LATVIEŠU VALODĀ UN LITERATŪRĀ (ceļā uz 5.klasi) 

 

1.bloks: Luīze Pastore “ Pēdējais ķēniņš” 

2.bloks: Angra Manfelde “Kurš no mums lidos” 

3.bloks: Viesturs Ķerus “ Meža meitene Maija” 

 

 

 

 

IETEICAMĀS LITERATŪRAS SARAKSTS LATVIEŠU VALODĀ UN LITERATŪRĀ (ceļā uz 6.klasi) 

 

No šī saraksta jāizlasa 3 grāmatas. 

1. Emī un Rū. Ieva Melgalve, Elizabete Lukšo-Ražinska. Rīga : Tuta Media, 2020. 

2. Tik garš deguns. Lūkass Hartmanis. Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 2020. 

3. Kā izglābt mazītiņo mammu. Pireta Rauda. Rīga : Liels un mazs, 2020. 

4. Armando. Mika Kerenens. Rīga : Pētergailis, 2020. 

5. Pija Prjaņika un bandīti. Kairi Looka. Rīga : Pētergailis, 2020. 

6. 36 un 6 kaķi. Halina Vdovičenko. Rīga : Latvijas Mediji, 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IETEICAMĀS LITERATŪRAS SARAKSTS LATVIEŠU VALODĀ UN LITERATŪRĀ (ceļā uz 7.klasi) 

 

Gada laikā no šī saraksta jāizlasa 3 grāmatas. Katrā blokā jāstāsta 1 grāmata!   

Lasīšanas seminārs! 

Pēc izvēles lasi  grāmatu un veic uzdevumus savā Kultūras pieredzes dienasgrāmatā ( A5 kladē)! 

1. Grāmatas autors; 

2. Grāmatas tēma, tās aktualitāte mūsdienās ; 

3. Daiļdarba galvenā doma (ideja) ; 

4. Grāmatā aplūkotās problēmas , to aktualitāte mūsdienās ; 

5. Galveno varoņu (tēlu) raksturojums (nosaukt 3 rakstura īpašības, komentārs saviem vārdiem, pamatojoties 

uz kontekstu, savu dzīves pieredzi, šo tēlu iespējamā vieta mūsdienu dzīvē dažādās situācijās); 

6. Daiļdarbā izteiktās vērtības (nosaukt 3, pamatojums kontekstā, viedoklis, kas saistīts ar savu pieredzi, 

aktualitāti reālajā dzīvē) ; 

7. Atziņas, kas gūtas, lasot grāmatu (ar pamatojumu, kas saistīts ar dzīves situācijām)  

 

Seminārā jābūt līdzi grāmatai (ja ir tāda iespēja) un kladei  ar veikto uzdevumu, kā arī jāprot pastāstīt 

par izlasīto grāmatu. 

 

1. Māris Putniņš „Mežonīgie pīrāgi un apburtais kalns” 

2. Inese Ķestere „Skolas spoks” 

3. Luīze Pastore ,,Laimes bērni” 

4. Kristīne Ulberga -Rubīne ,,Es grāmatas nelasu”. 1. grāmata  

5. Delfīne de Vigāna ,,No un es” 

6. Dzintars Tilaks ,,Zlatas ceļš” 

7. Andrejs Upīts ,, Sūnu ciema zēni” 

 

+ no ”Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2024” grāmatu kolekcijas 

15+  

 

1.Anna Sofija Žuano. Deja, mīla, Parīze. Rīga : Latvijas Mediji, 2023.  

2.Dina Zoldnere. Laika čūskas pavēlniece. Pavediens. Rīga : Zvaigzne ABC, 2024.  

3.Džākomo Macariols. Mans brālis ķer dinozaurus. Rīga : Latvijas Mediji, 2023.  

4.Elizabete Šteinkellnere. Papīra klavieres. Rīga : Liels un mazs, 2023.  

5.Sosuke Nacukava. Stāsts par kaķi, kurš izglāba grāmatas. Rīga : Zvaigzne ABC, 2023.  

  



IETEICAMĀS LITERATŪRAS SARAKSTS LATVIEŠU VALODĀ UN LITERATŪRĀ (ceļā uz 8.klasi) 

Gada laikā no šī saraksta jāizlasa 3 grāmatas. Katrā blokā jāstāsta 1 grāmata!   

Lasīšanas seminārs! 

Pēc izvēles lasi  grāmatu un veic uzdevumus savā Kultūras pieredzes dienasgrāmatā ( A5 kladē)! 

1. Grāmatas autors; 

2. Grāmatas tēma, tās aktualitāte mūsdienās ; 

3. Daiļdarba galvenā doma (ideja) ; 

4. Grāmatā aplūkotās problēmas , to aktualitāte mūsdienās ; 

5. Galveno varoņu (tēlu) raksturojums (nosaukt 3 rakstura īpašības, komentārs saviem vārdiem, pamatojoties 

uz kontekstu, savu dzīves pieredzi, šo tēlu iespējamā vieta mūsdienu dzīvē dažādās situācijās); 

6. Daiļdarbā izteiktās vērtības (nosaukt 3, pamatojums kontekstā, viedoklis, kas saistīts ar savu pieredzi, 

aktualitāti reālajā dzīvē) ; 

7. Atziņas, kas gūtas, lasot grāmatu (ar pamatojumu, kas saistīts ar dzīves situācijām)  

 

Seminārā jābūt līdzi grāmatai (ja ir tāda iespēja) un kladei  ar veikto uzdevumu, kā arī jāprot pastāstīt 

par izlasīto grāmatu. 

 

1. Luīze Pastore "Bez nosaukuma" 

2.  Edgāra Silēna, Beorns Pols ,,Mūru dāma” 

3. Arno Jundze ,,Kristofers un Ēnu ordenis” 

4. Rasa Bugavičute-Pēce. ,,Puika, kurš redzēja tumsā” 

5. Elizabete Eglīte ,,Tikšanās laikā” 

 

+ no ”Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2024” grāmatu kolekcijas 

15+  

 

1.Anna Sofija Žuano. Deja, mīla, Parīze. Rīga : Latvijas Mediji, 2023.  

2.Dina Zoldnere. Laika čūskas pavēlniece. Pavediens. Rīga : Zvaigzne ABC, 2024.  

3.Džākomo Macariols. Mans brālis ķer dinozaurus. Rīga : Latvijas Mediji, 2023.  

4.Elizabete Šteinkellnere. Papīra klavieres. Rīga : Liels un mazs, 2023.  

5.Luīze Pastore. Šis ir mans seriāls. Rīga : Aminori, 2023. 

6.Sosuke Nacukava. Stāsts par kaķi, kurš izglāba grāmatas. Rīga : Zvaigzne ABC, 2023.  

 

https://www.janisroze.lv/lv/catalogsearch/result/?cat=0&q=Edgāra%20Silēna,%20Beorns%20Pols


IETEICAMĀS LITERATŪRAS SARAKSTS LATVIEŠU VALODĀ UN LITERATŪRĀ (ceļā uz 9.klasi) 

Gada laikā no šī saraksta jāizlasa 3 grāmatas. Katrā blokā jāstāsta 1 grāmata!   

Lasīšanas seminārs! 

Pēc izvēles lasi  grāmatu un veic uzdevumus savā Kultūras pieredzes dienasgrāmatā ( A5 kladē)! 

 

1. Grāmatas autors; 

2. Grāmatas tēma, tās aktualitāte mūsdienās ; 

3. Daiļdarba galvenā doma (ideja) ; 

4. Grāmatā aplūkotās problēmas , to aktualitāte mūsdienās ; 

5. Galveno varoņu (tēlu) raksturojums (nosaukt 3 rakstura īpašības, komentārs saviem vārdiem, 

pamatojoties uz kontekstu, savu dzīves pieredzi, šo tēlu iespējamā vieta mūsdienu dzīvē dažādās 

situācijās); 

6. Daiļdarbā izteiktās vērtības (nosaukt 3, pamatojums kontekstā, viedoklis, kas saistīts ar savu pieredzi, 

aktualitāti reālajā dzīvē) ; 

7. Atziņas, kas gūtas, lasot grāmatu (ar pamatojumu, kas saistīts ar dzīves situācijām)  

 

Seminārā jābūt līdzi grāmatai (ja ir tāda iespēja) un kladei  ar veikto uzdevumu, kā arī jāprot pastāstīt 

par izlasīto grāmatu. 

 

1.Pauls Bankovskis ,,Kur pazuda saimnieks? ” 

2. Luīze Pastore ,,Bez nosaukuma" 

3. Aivars Kļavis ,,Melnais akmens ” 

4. Vizma Belševica ,,Bille” 

5. Katrīna Randela ,, Čells, Sofija un Parīzes jumti” 

6.  Edgāra Silēna, Beorns Pols ,,Mūru dāma” 

 

 

+ no ”Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2024” grāmatu kolekcijas 

15+  

 

1.Anna Sofija Žuano. Deja, mīla, Parīze. Rīga : Latvijas Mediji, 2023.  

2.Dina Zoldnere. Laika čūskas pavēlniece. Pavediens. Rīga : Zvaigzne ABC, 2024.  

3.Džākomo Macariols. Mans brālis ķer dinozaurus. Rīga : Latvijas Mediji, 2023.  

4.Elizabete Šteinkellnere. Papīra klavieres. Rīga : Liels un mazs, 2023.  

5.Luīze Pastore. Šis ir mans seriāls. Rīga : Aminori, 2023. 

6.Sosuke Nacukava. Stāsts par kaķi, kurš izglāba grāmatas. Rīga : Zvaigzne ABC, 2023.  

 

 

 

 

https://www.janisroze.lv/lv/catalogsearch/result/?cat=0&q=Edgāra%20Silēna,%20Beorns%20Pols


IETEICAMĀS LITERATŪRAS SARAKSTS LATVIEŠU VALODĀ UN LITERATŪRĀ (ceļā uz 10.klasi) 

(Jālasa visas grāmatas) 

1. Sengrieķu mīti; 

2. Sofokls “Antigone”; 

3. Eiripīds “Mēdeja”; 

4. Rūdolfs Blaumanis novele “Raudupiete”; 

5. Rūdolfs Blaumanis novele “Salna pavasarī”; 

6. Rūdolfs Blaumanis novele “Nāves ēnā”; 

7.  Bībele (Jāzeps un viņa brāļi, Golgātas ceļš, Ērkšķu vainags u.c.); 

8. Migels de Servantess  “Dons Kihots”. 

 

IETEICAMĀS LITERATŪRAS SARAKSTS LATVIEŠU VALODĀ UN LITERATŪRĀ (ceļā uz 11.klasi) 

(Jālasa visas grāmatas) 

1. Lafontēna “Fabulas”; 

2. Moljērs “Skopulis”; 

3. “Mēs . XX gadsimts” (Ilze Jansone u.c. autores); 

4. Aspazija “Izplesti”(nodaļas “Toreiz”, “Baltā tauta”, “Jaunie argonauti”); 

5. Fricis Bārda “Zemes dēls”; 

6. Jānis Poruks – dzeja; 

7. Kārlis Skalbe “Dzejas izlasē” nodaļa “Daugavas viļņi”; 

8. Andrejs Upīts,noveles; 

9. Jānis Ezeriņš, noveles; 

10. Kārlis Zariņš, noveles. 

 

IETEICAMĀS LITERATŪRAS SARAKSTS LATVIEŠU VALODĀ UN LITERATŪRĀ (ceļā uz 12.klasi) 

 

1. Linda Nemiera “Rīgas raganas” – obligāti izlasāmā grāmata; 

2. Linda Nemiera “Svēto laiks”; 

3. Stāstu krājumi “Zilie jūras vērši” un “Piena ceļa dvēseles” (autoru kolektīvs) – obligāti izlasāmās 

grāmatas; 

4. Lelde Kovaļova “Svešinieki”; 

5. Jānis Valks “Rakstu vācējs”. 


